
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 142 del 07/11/2002
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE COMMERCIO 28 ottobre 20021, n. 44
 Art. 6 della L.R. 24/7/2001, n. 18 - Bando posti disponibili nei mercati periodici di alcuni comuni della
Regione.
 
IL DIRIGENTE
 
Visto l'articolo 6 della L.R.n.18/2001 che stabilisce le procedure per il rilascio delle autorizzazioni di
tipologia A) e della relativa concessione di posteggio all'interno dei mercati su aree pubbliche;
 
Visto che il predetto articolo al comma 2 stabilisce che entro il 30 aprile e il 30 settembre di ciascun
anno, i Comuni fanno pervenire i propri bandi ai fini della pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia;
 
Vista la documentazione acclarata agli atti d'Ufficio Mercati ed Attività Delegate;
 
Visto il D.L.vo 3 febbraio 1993 n. 29 e successive modificazioni ed integrazioni;
 
Visto la legge regionale 4 febbraio 1997 n. 7;
 
Vista la deliberazione di G.R. n. 3261 del 28/7/98, concernente "Separazione delle attività di direzione
politica da quelle di gestione amministrativa - Direttive alle strutture organizzative regionali";
 
Rilevato che l'art.6, comma 5°, della L.R. 7/97 dispone che i provvedimenti dirigenziali sono resi pubblici
mediante l'affissione in apposito Albo;
 
Ritenuto che l'adempimento rientri nella competenza dirigenziale ai sensi dell'art. 5, comma a) della
menzionata L.R. 7/97; in quanto è una mera esecuzione di direttive generali fissate dagli organi di
indirizzo politico;
 
Vista la sottoscrizione apposta in calce al presente provvedimento da parte del funzionario responsabile
e del dirigente dell'ufficio;
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R.N.28/2001
 
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa
né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione.
 
 

1



DETERMINA
 
di prendere atto di quanto descritto in premessa;
 
di disporre la pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione, ai sensi dell'art.6 della L.R.18/2001 dei
bandi comunali per la concessione dei posteggi di tipologia A) acclarati agli atti del Settore,
 
di riportare qui di seguito i criteri per l'elaborazione della graduatoria per l'assegnazione dei posteggi
previsti dalla normativa vigente:
 
* le domande di rilascio delle autorizzazioni possono essere inoltrate al Comune, sede di posteggio, a
partire dalla data di pubblicazione del bando sul Bollettino ufficiale e devono pervenire, a mezzo di plico
raccomandato con avviso di ricevimento, nel termine massimo di sessanta giorni da essa. Le domande
pervenute fuori del predetto termine sono respinte e non danno luogo ad alcuna priorità in futuro. L'esito
dell'istanza è comunicato agli interessati nel termine di 90 giorni, decorso il quale la stessa deve
intendersi accolta.
 
* Il Comune esamina le domande regolarmente pervenute e rilascia l'autorizzazione e la contestuale
concessione per ciascun posteggio libero sulla base di una graduatoria formulata tenendo conto dei
seguenti criteri:
1. maggiore anzianità di presenza nel mercato, determinata in base al numero di volte che l'operatore si
è presentato entro l'orario di inizio previsto;
2. anzianità di iscrizione al Registro delle imprese per l'attività di commercio al dettaglio su aree
pubbliche,
di stabilire che la data di riferimento per determinare l'anzianità di frequenza di mercato, è quella della
pubblicazione del presente bando sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 
di disporre pubblicazione del presente provvedimento all'Albo del Settore Commercio istituito con
decreto dirigenziale n.1 del 27/8/1998.
 
Uno degli esemplari del presente provvedimento, completo di attestazione di avvenuta pubblicazione
all'Albo, sarà trasmesso alla Segreteria della G.R. e l'altro depositato nella raccolta dei provvedimenti
dirigenziali del Settore Commercio.
 
 
 
PROVINCIA DI BARI
 
 
COMUNE DI POLIGNANO A MARE
 
Mercato giornaliero - via Vito Cosimo Basile
N. 5 posteggi per la vendita di prodotti alimentari(frutta e verdura), mt 4,60X3,50
N. 2 posteggi per l'attività di pescheria - mt 4,60X3,50
N.1 posteggio per l'attività di polleria - mt 4,60X3,50
N. 8 posteggi per i prodotti alimentari di - mt 4,60X3,50 ciascuno
N. 2 piazzole riservate ai produttori agricoli.
 
 

2



 
PROVINCIA DI BRINDISI
 
 
COMUNE DI SAN MICHELE SALENTINO
 
Mercato Settimanale del Giovedì
N.10 mq.24 non alimentare
N.17 mq.24 non alimentare
N.18 mq.24 non alimentare
N.19 mq.24 non alimentare
N.20 mq.24 non alimentare
N.27 mq.24 non alimentare
N.28 mq.24 non alimentare
N.30 mq.24 non alimentare
N.31 mq.24 non alimentare
N.38 mq.24 non alimentare
N.47 mq.24 non alimentare
N.49 mq.24 non alimentare
N.50 mq.24 non alimentare
N.58 mq.24 non alimentare
N.62 mq.24 alimentare
N.68 mq.16 alimentare
N.73 mq.16 alimentare
N.74 mq.16 alimentare
N.94 mq.16 alimentare
N 96 mq.16 alimentare
N.98 mq.24 non alimentare
N.106 mq.21 non alimentare
N.112 mq.21 non alimentare
N.111 mq 21 non alimentare
N.110 mq.21 non alimentare
 
Il Comune, ad integrazione dei criteri di priorità fissati dalla L.R. n.18/01, ha stabilito un terzo criterio:
- ordine cronologico di presentazione delle domande riferito alla data di spedizione della domanda.
 
 
 
PROVINCIA DI FOGGIA
 
 
COMUNE DI ACCADIA
 
Mercato settimanale del giovedì
 
Settore prodotti tessili, biancheria,
abbigliamento
posteggi:
- n. 14 dimensione mt. 6x4 - mq. 24 ubicato in piazza SS. Pietro e Paolo

3



- n. 15 dimensione mt. 6x4 - mq. 24 ubicato in piazza SS. Pietro e Paolo
- n. 16 dimensione mt. 6x7 - mq. 42 ubicato in piazza SS. Pietro e Paolo
- n. 21 dimensione mt. 6x4 - mq. 24 ubicato in via Giordano
- n. 23 dimensione mt. 6x4 - mq. 24 ubicato in via Giordano
- n. 28 dimensione mt. 6x4 - mq. 24 ubicato in via Giordano
- n. 30 dimensione mt. 6x4 - mq. 24 ubicato in via Mazzini
- n. 31 dimensione mt. 6x4 - mq. 24 ubicato in via Mazzini
 
Settore casalinghi - elettrodomestici - mobili
Posteggi:
- n. 2 dimensione mt. 6x4 - mq. 24 ubicato in Traversa via Giordano
- n. 3 dimensione mt. 8x6 - mq. 48 ubicato in Traversa via Giordano
- n. 4 dimensione mt. 6x4 - mq. 24 ubicato in Traversa via Giordano
 
Settore calzature, articoli in cuoio e vari
Posteggi:
- n. 35 dimensione mt. 6x4 - mq. 24 ubicato in via Largo Barbalato
- n. 36 dimensione mt. 8x6 - mq. 48 ubicato in via Largo Barbalato
- n. 37 dimensione mt. 6x5 - mq. 30 ubicato in via Largo Barbalato
- n. 39 dimensione mt. 6x5 - mq. 30 ubicato in via Largo Barbalato
 
Settore alimentari e dolciumi
Posteggi:
- n. 55 dimensione mt. 6x5 - mq. 30 ubicato in via Cavour
- n. 57 dimensione mt. 6x5 - mq. 30 ubicato in via Cavour
- n. 58 dimensione mt. 6x5 - mq. 30 ubicato in via Cavour
- n. 59 dimensione mt. 6x5 - mq. 30 ubicato in via Cavour
- n. 60 dimensione mt. 6x5 - mq. 30 ubicato in via Cavour
 
Riservati categorie protette
Posteggi:
- n. 42 dimensione mt. 4x4 - mq. 16 ubicato in via Battisti
- n. 44 dimensione mt. 4x4 - mq. 16 ubicato in via Battisti
 
Riservati ai produttori agricoli
Posteggi:
- n. 46 dimensione mt. 4x4 - mq. 16 ubicato in via Battisti
- n. 48 dimensione mt. 4x4 - mq. 16 ubicato in via Battisti
- n. 64 dimensione mt. 4x4 - mq. 16 ubicato in via Battisti
 
Il Comune, ad integrazione dei criteri di priorità fissati dalla L.R. n.18/01, ha stabilito un terzo criterio:
- ordine cronologico di presentazione delle domande riferito alla data di spedizione della domanda.
 
Per l'assegnazione dei posteggi riservati a portatori di handicap deve essere dimostrato il possesso dei
requisiti di cui agli artt.3 e 4 della legge 104/92.
 
 
COMUNE DI SAN GIOVANNI ROTONDO
 

4



Mercato di tipo A (mercati giornalieri ortofrutticoli):
Via Cadorna n. 4 mq. 4.00 x 3,00 banco mobile alimentari
Via Cadorna n. 1 mq. 8.00 x 2,50 veicolo alimentari
 
Largo Piscine n. 1 mq. 6.00 x 2.00 banco mobile alimentari
Largo Piscine n.2 mq. 8,00 x 2,50 automarket alimentari
Largo Piscine n. 3 mq. 3.00 x 2,00 banco mobile ittico
 
Via della Rotonda n. 2 mq. 6,00 x 2,00 banco mobile alimentari
Via della Rotonda n.1 mq. 8,00 x 2,50 automarket alimentari
Via della Rotonda n.1 mq. 3,00 x 2,00 banco mobile ittico
 
Piazza Madre Teresa n.2 mq. 8,00 x 4,00 alimentari
 
Mercato di tipo A/2 (mercati turistici giornalieri):
N.2 posteggi riservati a soggetti portatori di handicaps, settore non alimentare, con banchi mobili, ml
8X4 in zona antistante il parcheggio Mulptipiano
N. 2 posteggi settore non alimentare per vendita fiori e piante ml 4,10X2,60 nella zona Cimitero
 
Il Comune di San Giovanni Rotondo ha stabilito, tra l'altro,che sono da considerarsi complete e regolari
le istanze che contengano:
- l'indicazione delle generalità o della ragione sociale:
- l'indirizzo del richiedente o la sede sociale:
- il codice fiscale:
- certificato di iscrizione al Registro delle imprese per l'attività di commercio su aree pubbliche:
- la tipologia merceologica di autorizzazione commerciale richiesta e, se viene richiesta anche
l'abilitazione alla somministrazione delle merci vendute, in presenza di iscrizione al REC;
- la localizzazione del posteggio desiderato ed eventuale priorità tra diversi mercati;
- individuazione del magazzino deposito merce;
- estremi precedenti autorizzazioni e concessioni in caso di integrazione dell'autorizzazione
commerciale;
- il possesso dei requisiti soggettivi ed oggettivi per l'esercizio dell'attività
- la dichiarazione dei criteri di priorità posseduti,
- la firma autografa del richiedente;
 
 Gli interessati nell'istanza specificano:
- per quali posteggi (alimentari o non alimentari). la tipologia merceologica preferita tra quelle individuate
dall'Amministrazione per i rispettivi mercati;
- per quali mercati intendono concorrere ed il relativo ordine di preferenza, nel caso vi siano disponibili
posteggi in più mercati.
 
 
CRITERI DI PRIORITA'
NELL'ASSEGNAZIONE:
 
Le autorizzazioni e le relative concessioni dei posteggi messi a bando saranno assegnati tenendo conto,
nell'ordine, dei criteri stabili dalla L.R. n.18/2001, e dei seguenti:
 
3. nessun altro componente della famiglia la cui composizione deve essere limitata a figli e coniuge,

5



risulti titolare di autorizzazione commerciale in genere (al minuto. all'ingrosso, di somministrazione di
alimenti e/o bevande, attività ricettiva, altro esercizio pubblico, eccetto per l'autorizzazione commerciale
di "b" (ex tipo c)) o di laboratorio artigianale o di impresa artigianale o di impresa artigianale o
industriale, o svolga lavoro dipendente o, comunque, presti attività dipendente o collaborativa
remunerata:
4. maggiore composizione del nucleo familiare alla data del 30° giorno antecedente alla data del bando.
Farà fede quanto risulterà dalla situazione di famiglia che l'ufficio comunale competente dichiara essere
corrispondente a quella del 30°giorno antecedente alla data del bando di concorso:
5 richiedente facente parte di nucleo familiare in cui è presente un portatore di handicap in situazione di
gravità e necessità di assistenza continuativa. globale e permanente, ai sensi dell'art. 3 della L. n.
104/92, accertata dall'A.U.S.L. La percentuale maggiore di invalidità dà priorità.
 
 
 
PROVINCIA DI LECCE
 
COMUNE DI ALEZIO
 
Mercato settimanale del martedi'
n. 27 posteggi localizzati in Via Pertini (ex -Via Peep) e Via Sergi di cui:
 
A) n. 11 settore alimentare:
1) 36 ml (4X7)mq 28
2) 41 ml(4X7)mq28
3) 42 ml(3X3)mq 9
4) 43 ml(3X3)mq 9
5) 44 ml (3X3)mq 9
6) 45 ml (3X3)mq 9
7) 46 ml (3X3)mq 9
8) 47 ml (3X3)mq 9
9) 48 ml(3X3)mq 9
10) 49 ml(3X3)mq 9
11) 50 ml(3X3)mq 9
 
B). n. 16 settore non alimentare:
1) 01 ml(4X3)mq12
2) 02 ml (4X8)mq 32
3) 03 ml(4X8) mq32
4) 04 ml (4X8) mq 32
5) 05 ml (4X8)mq 32
6) 16 ml (4X6) mq 24
7) 20 ml (4X8) mq 32
8) 22 ml (4X9) mq 36
9) 23 ml (4X8)mq 32
10) 27 ml (4X8)mq 32
11) 28 ml (4X8)mq32
12) 29 ml (4X9)mq 36
13) 31 ml (4X4)mq16
14) 32 ml (4X6)mq 2

6



15) 33 ml (4X6)mq 2
16) 38 ml (4X3)mq12
 
2. Mercato giornaliero di piazza Fiorito:
 n. 01 box riservato vendita generi alimentari;
 
3. Mercato giornaliero:
 n. 7 posteggi come di seguito specificato:
 
Via Malta ml (4X3) mq 12 Vendita di prodotti alimentari
P.zza Martiri D'Ungheria ml (4X3)mq 12 Sommin. di alimenti e bevande-solo periodo estivo con mezzo
mobile
Largo Fiera - chiosco ml (4X3)mq 12 Vendita di articoli religiosi e souvenir
Largo Fiera - chiosco ml (4X3)mq 12 Vendita di articoli religiosi e souvenir
Largo Cimitero ml(4X3)mq 12 Vendita di fiori e articoli funebri
Largo Cimitero ml (4X3)mq 12 Vendita di fiori e articoli funebri
Via San Pancrazio ml (4X3)mq 12 Vendita prodotti alimentari
 
 
COMUNE DI CORIGLIANO D'OTRANTO
 
Mercato settimanale del venerdì
 
N.3 Piazza Vittoria ml (3*4) mq12
N.4 Piazza Vittoria ml (2*8) mq16
N.2 Piazza Vittoria ml (4*)mq 24
 
 
COMUNE DI CORSANO
 
Mercato settimanale del venerdì
N.15 Via della Libertà ml 9X4 Abbigliamento maglieria biancheria
N 16 Via della Libertà ml 9X4 Abbigliamento maglieria biancheria
N 17 Via della Libertà ml 6X4 Abbigliamento maglieria biancheria
N 18 Via della Libertà ml 8X4 Abbigliamento maglieria biancheria
N 19 Via della Libertà ml 8X4 Abbigliamento maglieria biancheria
N 20 Piazza Moro ml 6X4 Abbigliamento maglieria biancheria
N 21 Piazza Moro ml 6X4 Abbigliamento maglieria biancheria
N 22 Piazza Moro ml 6X4 Abbigliamento maglieria biancheria
N 23 Piazza Moro ml 8X4 Abbigliamento maglieria biancheria
N 24 Piazza Moro ml 8X4 Abbigliamento maglieria biancheria
N 25 Piazza Moro ml 10X5 Abbigliamento maglieria biancheria
N 30 Piazza Moro ml 10X5 Calzature pelletteria
N 31 Piazza Moro ml 10X5 Calzature pelletteria
N 32 Piazza Moro ml 10X5 Calzature pelletteria
N 34 Piazza Moro ml 10X5 Calzature pelletteria
N 26 Via Lepanto ml 10X4 Abbigliamento maglieria biancheria
N 27 Via Lepanto ml 8X4 Abbigliamento maglieria biancheria
N 35 Via Lepanto ml 8X4 Abbigliamento maglieria biancheria

7



N 36 Via Lepanto ml 6X4 Abbigliamento maglieria biancheria
N 38 Via Martiri di via Fani ml 10X4 Abbigliamento maglieria biancheria
N 53 Via Morosini ml 8X4 Abbigliamento maglieria biancheria
N 57 Via Morosini ml 9X4 Abbigliamento maglieria biancheria
N 58 Via Morosini ml 10X4 Abbigliamento maglieria biancheria
N 59 Via Morosini ml 6X4 Abbigliamento maglieria biancheria
N 67 Via Morosini ml 6X4 Abbigliamento maglieria biancheria
N 46 Via Morosini ml 6X4 Alimentari
N 47 Via Morosini ml 6X4 Alimentari
N 50 Via Morosini ml 8X4 Casalinghi e merci varie
N 52 Via Morosini ml 6X4 Casalinghi e merci varie
 
 
COMUNE DI NOVOLI
 
Mercato settimanale del mercoledì
 
N.18 Piazza Tito Schipa ml 8X5
N.19 Piazza Tito Schipa ml 6X4
N.21 Piazza Tito Schipa ml 6X4
N.22 Piazza Tito Schipa ml 6X4
N.23 Piazza Tito Schipa ml 6X4
N.24 Piazza Tito Schipa ml 8X4
N.25 Piazza Tito Schipa ml 6X6
N.29 Piazza Tito Schipa ml 6X4
N.32 Piazza Tito Schipa ml 6X6
N.39 Piazza Tito Schipa ml 8X5
N.53 Piazza Tito Schipa ml 4X8
N.54 Piazza Tito Schipa ml 7X4
N.55 Piazza Tito Schipa ml 8X4
N.59 Piazza Tito Schipa ml 10X5
N.61 Piazza Tito Schipa ml 8X3
N.62 Piazza Tito Schipa ml 6X3
N.64 Piazza Tito Schipa ml 3X10
N.65 Piazza Tito Schipa ml 7X2
N.66 Piazza Tito Schipa ml 4X9
N.71 Piazza Tito Schipa ml 6X4
N.82 Piazza Tito Schipa ml 8X5
N.83 Piazza Tito Schipa ml 8X4
N.85 Piazza Tito Schipa ml 8X4
N.87 Piazza Tito Schipa ml 3X9
N.88 Piazza Tito Schipa ml 10X4
N.89 Piazza Tito Schipa ml 6X4
N.101 Piazza Tito Schipa ml 6X4
N.116 Piazza Tito Schipa ml 3X10
 
 
COMUNE DI SQUINZANO
 

8



Mercato giornaliro coperto di via Matteotti:
 
Box N. 2 mq. 3,5 x 6 alimentare
Box N. 4 mq. 3,5 x 6 non alimentare
Box N. 5 mq. 3,5 x 6 alimentare
Box N. 6 mq. 3,5 x 6 non alimentare
Box N.9 mq.3,5x6 alimentare
Panca N. 4 mq. 2x 3 alimentare
Panca N. 5 mq. 2x 3 alimentare
Panca N. 6 mq. 2x3 alimentare
 
Posteggi isolati di tipologia "A" a carattere giornaliero.
Via A. Moro:
Posteggio N.1 mq. 6 x 3 alimentare
Posteggio N.2 mq. 6 x 3 alimentare
Posteggio N 3 mq. 6 x 3 alimentare
 
P.zza S. Anna:
Posteggio N.1 mq. 6 x 3 alimentare
Posteggio N. 2 mq. 6 x 3 alimentare
 
Via Diaz:
Posteggio N.1 mq. 6 x 3 alimentare
Posteggio N. 2 mq. 6 x 3 alimentare
Posteggio N. 3 mq. 6 x 3 alimentare stagionale
 
Via R. Sanzio angolo via E. Abbate
Posteggio N.1 mq. 6 x 3 alimentare
Posteggio N.2 mq. 6 x 3 alimentare
 
Via Oberdan
Posteggio N.1 mq. 6 x 3 alimentare
Posteggio N 2 mq. 6 x 3 alimentare
Posteggio N 3 mq. 6 x 3 alimentare
 
Via Risorgimento
Posteggio N.1 mq. 6 x 3 alimentare
 
Zona Santuario
Posteggio N. 5 mq. 5 x 2,5 non alim. Piante e fiori
 
 
Mercato Coperto della zona 167:
 
Box N.1 mq 32,28 SPAB
Box N. 2 mq. 14,70 non alimentare
Box N. 3 mq. 14,70 non alimentare
Box N. 4 mq. 14,70 alimentare
Box N. 5 mq. 14,70 macelleria

9



Panca N. 1 mq. 2,35 alim. frutta e verdura
Panca N. 2 mq. 2,35 alim. frutta e verdura
Panca N. 3 mq. 2,35 alim. frutta e verdura
Panca N. 4 mq. 2,35 alim. frutta e verdura
Panca N. 5 mq. 2,35 alim. frutta e verdura
Panca N. 6 mq. 2,35 alim. frutta e verdura
Panca N. 7 mq. 2,35 alim. frutta e verdura
Panca N. 8 mq. 2,35 alim. frutta e verdura.
Ai fini dell'assegnazione dei posteggi, il Comune, ad integrazione dei criteri di priorità fissati dalla L.R.
n.18/01, ha stabilito i seguenti parametri :
 
3) composizione del nucleo familiare
 
4) sprovvisti o con minor numero di posteggi nell'ambito dei mercati
 
5) maggiore stato di disoccupazione.
 
La domanda di rilascio dell'autorizzazione deve contenere oltre all'indicazione delle generalità,
dell'indirizzo del richiedente, la nazionalità, il possesso dei requisiti di cui all'art.5 del D.L.vo n.114/98,
del requisito professionale richiesto per il settore alimentare, i seguenti dati:
 
dichiarazione sostitutiva da cui si evince la composizione del nucleo familiare, lo stato di
disoccupazione, il numero dei posteggi di cui è titolare o sprovviso di posteggio.
 
 
COMUNE DI RUFFANO
 
Mercato settimanale del giovedì
posteggi:
N. 1 Settore alimentare
N.1 Prodotti tipici di provenienza regionale
N.15 Settore non alimentare
N.1 Prodotti tipici di artigianato pugliese
 
Mercatino del sabato (antimeridiano)
posteggi:
N. 6 Settore alimentare Piazza M. di Lourdes
 
Mercatino del sabato (pomeridiano)
posteggi
N.2 Settore alimentare Piazza Libertà
N.4 Settore non alimentare Piazza Libertà
 
Il Dirigente di Settore
Ing. Antonio Siggillino
 
_________________________
 
 

10



 

11


